rogatum, illud quod superior respondisse: quia et si non hoc respondet, hoc eum respondere debuisset dicendum est. Deinde hoc modo et cetera contenda.

52. *Summa doctrinae christianae.*—<sup>7</sup> Vere, frater, illa magna et vera beatitudo est, quae in futuro saeculo sanctis promittitur. Omnia vero visibilia transeunt, et omnis huius saeculi pompa et deliciae et curiositas interibunt, et secum ad interitum trahunt amatores suos (cf. Io 2,16ss). <sup>8</sup> A quo interitu, hoc est, poenis sempiternis deus misericors volens homines liberare, si sibi ipsi non sint inimici, et non resistent misericordiae creatoris sui, misit unigenitum filium [175] suum, hoc est, verbum suum aequale sibi, per quod condidit omnia (1 Io 4,9). <sup>9</sup> Et manens quidem in divinitate sua, et non recedens a patre, nec in aliquo mutatus, assumendo tamen hominem, et in carne mortali hominibus apparendo venit ad homines: ut, quemadmodum per unum hominem qui primus factus est, id est Adam, mors intravit in genus humanum, quia consensit mulieri suae seductae a diabolo, ut praeceptum dei transgredirentur; sic per unum hominem, qui etiam deus est dei filius, Iesum Christum, deletis omnibus peccatis praeteritis, credentes in eum omnes in aeternam vitam ingrederentur (Phil 2,6; Io 1,3; Rom 5,12; 6,17; Gen 3,6).

## EXPLICACIONES FINALES

**XXVII 53. Cumplimiento de las profecías.**—<sup>1</sup> Todo cuanto se realiza ahora en la Iglesia de Dios y en nombre de Cristo, en todas las partes del mundo, ya hace siglos había sido predicho, y tal como lo leemos en los libros sagrados así lo vemos en la realidad, y con ello nos robustecemos en la fe. <sup>2</sup> Un día lejano se produjo un diluvio sobre toda la tierra para eliminar a los pecadores. En cambio, los que se salvaron en el arca eran un símbolo de la futura Iglesia, que ahora navega por entre el oleaje de este mundo y se salva del naufragio en virtud del madero de la cruz de Cristo.

<sup>3</sup> A un hombre, a Abrahán, único fiel servidor de Dios, se le anunció que de su stirpe había de nacer un pueblo que daría culto al verdadero Dios en medio de los demás pueblos que adoraban a los ídolos; y todo lo que se anunció a este pueblo, se cumplió tal como había sido predicho. <sup>4</sup> También se profetizó a aquel pueblo que Cristo, rey de todos los santos y Dios al mismo tiempo, había de venir de la raza del mismo Abrahán, según la carne que asumió, para que todos fueran hijos de Abrahán, al imitar la fe del patriarca. Y así se ha realizado: Cristo ha nacido de María Virgen, que era de la raza de Abrahán.

<sup>5</sup> Por medio de los profetas, se anunció que Cristo sufriría

## VERBA IN FINE NARRATIONIS

**XXVII 53. Prophetiae impletae sunt.**—(346) <sup>1</sup> Omnia enim quae nunc vides in ecclesia dei et sub Christi nomine per totum orbem terrarum geri, ante saecula iam praedicta sunt, et sicut ea legimus, ita et videmus; et inde aedificamur in fidem. <sup>2</sup> Factum est aliquando diluivium per totam terram, ut peccatores delerentur: et tamen illi qui evaserunt in arca (cf. Gen 12,2), sacramentum futurae ecclesiae demonstrabant, quae nunc in fluctibus saeculi natat, et per lignum crucis Christi a submersione liberatur.

<sup>3</sup> Praedictum est Abrahae fidei servo dei, uni homini, quod de illo esset populus nasciturus, qui coleret unum deum inter ceteras gentes quae ido'la colebant: et omnia quae illi populo ventura praedicta sunt, sic evenerunt, ut praedicta sunt. <sup>4</sup> Prophetatus est in illo populo etiam Christus rex omnium sanctorum et deus venturus ex semine ipsius Abraham secundum carnem quam assumpsit, ut omnes etiam filii essent Abrahae qui fidem eius imitarentur; et sic est factum: natus est Christus de [176] Maria virgine (cf. Gal 3,7; Is 53,4; 2,1; Zach 12,10; Mich 4,1; Mt 24,14), quae ex illo genere fuit.

<sup>5</sup> Praedictum est per prophetas, quod in cruce passurus esset ab

sobre la cruz, a manos del mismo pueblo de Israel, a cuya raza pertenecía él según la carne. Y así sucedió. <sup>6</sup> Se predijo que había de resucitar; y resucitó, y, según las predicciones de los mismos profetas, subió al cielo y envió al Espíritu Santo a sus discípulos.

<sup>7</sup> No solamente los profetas, sino el mismo Jesucristo, nuestro Señor, anunciaron que su Iglesia se extendería por todo el mundo gracias a la sangre y a los sufrimientos de sus mártires. Y esa predicción tuvo lugar cuando su nombre era todavía ignorado por los gentiles y se burlaban de él los que lo conocían. Y, sin embargo, gracias a la fuerza de sus milagros, los que él mismo realizaba o los realizados por medio de sus servidores, mientras todo lo dicho se va divulgando y va siendo aceptado, vemos con nuestros propios ojos que todo lo que había sido predicho se ha cumplido, hasta el punto que los mismos reyes de la tierra, que antes perseguían a los cristianos, ahora se inclinan sumisos al nombre de Cristo. <sup>8</sup> También habían predicho que de su Iglesia saldrían cismas y herejías, que, amparadas bajo su nombre, buscarían no la gloria de Cristo, sino la suya propia, por donde les fuera posible. Y esto también se ha realizado.